
附件三： 

 

 

污水生物膜法处理工程技术规范—生物滤池法 

（征求意见稿） 
 

编制说明 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

《污水生物膜法处理工程技术规范—生物滤池法》编制组 



目   录 
 

1 任务来源 ....................................................................................................... 1 

2 标准制定必要性 ............................................................................................ 1 
[...]
生物滤池是污水处理领域中最早和最广泛应用的工艺之一，该工艺具有处理效果好、运

行稳定、剩余污泥量低等特点。生物滤池又分为低负荷生物滤池（滴滤池）、高负荷生物滤

池、塔式生物滤池以及曝气生物滤池等多种不同工艺类型。目前现有生物滤池设计的方法主

要是参照有关部门制定的城市污水等相关的部分工程建设设计规范，且系统性差，整体上讲

污水处理中生物滤池标准化工作仍是一个薄弱环节，因此，本项工作具有重要意义。 

本规范属于环境污染治理工艺方法规范，是国家环境标准体系中环境工程技术规范的一

个组成部分。本规范的制定将为生物滤池的设计、建设、运行、维护全过程服务以及环境监

督管理的标准化提供技术支撑。 

3  主要工作过程 

2008 年 3 月～2009 年 5 月，成立编制小组，收集国内外相关的技术标准、规范等资料，

调研国内相关工程情况，编写开题报告。 

2009 年 5 月 7 日，在北京由环境保护部科技标准司主持召开了开题论证会。会上，环

境保护部污染司、北京市市政工程设计研究总院、中国环境科学研究院、北京市环境保护科

学研究院、北京城市排水集团有限责任公司、中国纺织工业协会、南开大学、环境保护部环

境标准研究所等相关单位专家和代表听取了编制单位的开题报告，并通过该标准的开题论

证。 

 1 



2009年 5月～2010年10月编写规范的征求意见稿初稿，并在编制组内部进行多次讨论、

研究，并在征求专家的意见后，按照《环境保护标准编制出版技术指南（HJ 565-2010）》的

规定，最终形成征求意见稿。 

4  国内外相关标准研究 

4.1 国内相关标准研究 

我国污水生物膜法处理技术相关标准主要有《滤池气水冲洗设计规程（CECS 50 : 93）》、

《给水排水设计手册》第二版第五册、《室外排水设计规范（GB50014 - 2006）》、《曝气生物

流化池设计规程（CECS 209 : 2006）》、《曝气生物滤池工程技术规程（CECS 265 : 2009）》。 

《滤池气水冲洗设计规程（CECS 50 : 93）》于 1993 年由中国工程建设标准化协会批准。

该规程对气水冲洗方式、配气配水系统的构造和设计计算、水和气的供应、冲洗水的排除等

进行了规定。 

《给水排水设计手册》第二版第五册由北京市市政工程设计研究总院主编，于 2004 年

出版。该手册中对普通生物滤池、高负荷生物滤池、塔式生物滤池、生物接触氧化池（淹没

式生物滤池）、生物转盘、生物流化床、厌氧生物滤池、厌氧生物流化床、炉渣填料生物接

触氧化法曝气生物流化池（ABFT）十类生物膜法工艺的构造、设计参数、计算公式、示例

等进行了简要叙述。这些规定专门针对市镇生活污水的处理，能够对相应工程设计和建设起

到一定作用。 

《室外排水设计规范（GB50014 - 2006）》由上海市政工程设计研究总院主编，于 2006

年由中华人民共和国建设部发布。该规范中污水处理部分的生物膜法一节对生物接触氧化

池、曝气生物滤池、生物转盘、生物滤池、塔式生物滤池五种生物膜法工艺的进水要求、构

造、滤料、设计负荷等进行了简要规定，其中生物滤池部分包含了低负荷生物滤池和高负荷

生物滤池。这些规定专门针对市镇生活污水的处理，能够对相应工程设计和建设起到一定作

用。 

《曝气生物流化池设计规程（CECS 209 : 2006）》由上海市政工程设计研究总院主编，

于 2006 年由中国工程建设标准化协会批准。该规程对曝气生物流化池的适用范围、工艺布

置、池体构造、载体和设计参数选取和设计计算进行了规定，能够供相应工程建设设计、施

工、使用单位采用。 

《曝气生物滤池工程技术规程（CECS 265 : 2009）》由中国市政工程华北设计研究总院

和马鞍山市华骐环保科技发展有限公司主编，于 2009 年由中国工程建设标准化协会批准。

 2 



该规程对曝气生物滤池的适用范围、工艺流程选择、池体构造、设计参数选取和设计计算、

检测和控制、施工和安装、调试和运行进行了规定，其中池体构造中分别介绍了陶粒滤料滤

池和轻质滤料滤池，能够供工程建设、设计、施工、使用单位及工程技术人员采用。 

4.2 国外相关标准研究 

国外生物滤池相关研究和应用范围包括生活污水、雨水径流、有毒有害气体等，生物滤

池的概念也有了很大扩展，包括生物沼泽地、植物缓冲带、人工湿地、土地处理系统。目前，

国外针对雨水径流、单户生活污水、气体处理的生物滤池已经制定了一些指南、工业标准等

指导性文件，但是针对本规范中提及的若干种生物滤池，国外仍没有成型的可以参考和标准。 

5  同类工程现状调研 

5.1 实例 1：A 污水处理厂 

A污水处理厂一期工程是国内是以BOT模式运营的污水处理厂，污水处理量为 4 万吨/d，

纳污面积为 2.8 平方公里，并于 2003 年 12 月正式竣工和投产。A污水处理厂采用水解和二

段曝气生物滤池工艺，出水水质达到GB18928-2002 一级B标准。详细工艺流程图如图 1所示。 

图 1  A 污水处理厂工艺流程图 

市政污水由城区排水管（ 处理厂进行处理。由于污水

中含

大限

渠）收集后经排水总管送至该污水

有大量粒径较大的颗粒物，为确保污水处理厂进水泵及后续处理工段的正常运行，在污

水进入处理设施前设置机械回转式粗格栅，栅渣外运。经机械粗格栅处理后的污水自流进入

进水泵房的集水池，经潜水泵提升至细格栅，经 2 台栅距为 2mm 的转鼓式细格栅，再进入

旋流沉砂池。栅渣经无轴螺旋输送机收集后送至厂外处置，旋流沉砂池池底的砂由气力提砂

装置提升至砂水分离器，进行污水和砂的分离，被分离的污水重新返回集水池，砂子外运。 

污水经除砂处理后，经分配井进入 4 座并联运行的水解酸化池。水解酸化池的作用是最

度地截留污水中的悬浮物并对其中的部分有机物进行转化和降解，一方面减少后续曝气

生物滤池的 SS 截留量，以延长滤池的反冲洗周期；另一方面，提高污水的可生化性，同时

使污泥减容和稳定化。 

 3 



水解酸化池的出水经配水槽进入一段曝气生物滤池进行有机物的降解和部分硝化作用。

在该

磷工艺，即在一段滤池出水中加入

PAC

均质池，由单螺杆泵提升至污泥浓缩脱水一体机进行

脱水

、表 2；整

个污

BOD5 容积负荷[kg/(m3·d)] OD5/(m3·d) 

段滤池中，污水中的有机污染物成为附着生长在滤料表面上的好氧微生物新陈代谢的营

养物，而部分氨氮则成为亚硝化菌和硝化菌的营养物。第一段曝气生物滤池出水再进入第二

段曝气生物滤池进行硝化处理。在该段滤池中，优势生长着亚硝化菌和硝化菌，这两种细菌

对有机物浓度较低的第一段曝气生物滤池出水中的氨氮进行彻底硝化。第二段曝气生物滤池

出水经紫外线消毒装置消毒后，出水达标对外排放。 

A 污水处理厂在曝气生物滤池的基础上设置脱氮除

，在二段滤池中起到除磷的功效；同时二段滤池出水部分回流集水井，通过水解池泥层

进行反硝化作用，实现脱氮的功能。 

水解酸化池中的污泥定期排入污泥

处理，脱水后的泥饼外运处置。曝气生物滤池的反冲洗排水排至反冲洗排水缓冲池，由

泵将沉淀上清液提升至水解酸化池前的分配井，污泥浓缩脱水一体机的滤后液和脱水机房的

地面冲洗废水经管道汇集至提升泵房集水池，再进入污水处理系统进行处理。 

A 污水处理厂曝气生物滤池单元主要的设计参数及具体设计结果分别见表 1

水处理厂的污水处理效果、工程造价及工程技术经济指标见表 3、表 4、表 5。 
表 1  主要设计参数选取 

2.84kgB

NH3-N 容积负荷[kg/(m3·d)] 0.7kg 时） NH3-N/(m3·d)（15℃
单池面积 46.24m2 
滤池滤速 9.92m/h 

滤 0 一段 7 6.1m 池总高度 H .3m/二段

滤料层高度 H  /二段 2.6m 一段 3.8m
配水室高度 h1 1.5m 
承托层高度 h2 0.3m 
清水区高度 h3 1.0m 

H0=H+h1+h2+h3+h4 

超高 h4 0.7m 
反冲洗时间 30 n -40 mi
反冲洗强度 v 水=15 50m/h m/h， v 气=反冲洗 
反冲洗周期 一段 24h/二段 48h 

表 2  曝气生 设计结果及设备物滤池具体 选型 
进出水系统 

进水方式 池底进水  栅型稳流器、单堰出水 出水方式

滤池结构 
池体形状 正方形 
结构形式 钢筋混凝土 
池体数量 16  个，每段 8 个

池体尺寸 一段 6.8m×6. m×6.8m×6.1m 8m×7.3m；二段 6.8
滤料层 

 4 



滤料名称 圆形陶粒 度 一段 3.8m；二段 2.6m 滤料层高

形状 圆形 
材质 陶粒 
粒径 3m m m-6m

比表面积 1.0 /g   m2/g -1.5m2

滤料特性 

0密度 .9 g/cm3-1.0g/cm3 
承托层 

材质 卵石 
承托层高度 0.3m 

布水系统（配水系统） 
配水方式 水滤头 滤板+配

布气系统 
曝气方式 穿孔管曝气 
布气装置 穿孔管 

布气装置安装位置 承托层 
风机选择 三叶罗茨风机 

风机具体参数 
 Q=50m3/min；H= KW（2 用 1 备） 6.5mH2O；N=75
 Q=35m3/min；H=5.5mH2O；N=55KW（2 用 1 备） 

反冲洗系统 
反冲洗方式 水联合反冲洗 气

反冲洗时间 30 min -40min 
反冲洗强度 v 水=1 m/h 5m/h， v 气=50
反冲洗耗水量 1000m3/h  

反冲洗水泵 所用设备名称 
及具体参数 Q=420m3/h；H=2 W（2 用 1 备） 0m；N=18.5K

表 3  A 污水处理厂二级

指标 水水质

BAF 工艺进水、出水水质（单位：mg/L） 

 设计进水水质 实际进水水质 设计出水水质 实际出

BOD5 150 87.0 ≤20  7.51 

CODCr 250  226 ≤60 27.8 

SS 200  164 ≤20  8.54 

N  H3-N 30  27.4 ≤15  6.95 

表 4  工程造  
序号 项目 造价 

价分析表

1 滤料 363 元 .79 万

2 钢筋 493.5 万元 
3 混凝土 450.3 万元 
4 

材料费用 

其他 115.79 万元 
5 鼓风机 139.01 万元 
6 

设备费用 
泵 96.98 万元 

 5 



7 布气装置 188.76 万元 
8 管道 323.1 万元 
9 其他 749.4 万元 

10    总建设费用 3969 万元 
11 药剂 PAM 泥  2.8kg/吨干

12 电力消耗 0.195 度/m3 
13 

生产运行费用 

0.75 水 其他 吨干泥/万吨

表 5  主要技术经济指标汇总表

序号 项目  指标值 

 

 单位

1 单位水量投资 元/m3 1066 

2 单位生产总成本 元/m3 0.62 

3 用地指标 m2/m3 0.484 

4 单位水量电耗 度/m3 0.195 

5. 实例 2：B 污水处

1999 年建成投产，设计规模为 10 万 m3/d，污水经预处理后

直接

艺和上向流曝气生物滤池工艺为主的污水处理工艺。详

细污

2 理厂 

B 污水处理厂一期工程于

深海排放。随着城市规模和经济的快速发展，2005 年 B 污水处理厂对一期工程进行了

扩建。B 污水处理厂二期汇水区域面积约 35 km2，设计规模为 14 万 m3/d，总投资 2.44 亿元。

该厂吨水工程造价为 1742 元/m3，吨水处理成本为 0.64 元/m3，其中药剂费 0.45 元/m3，电

费 0.09 元/m3，人工费 0.10 元/m3。 

B 污水处理厂采用了高效沉淀工

水处理工艺流程如图 2 所示。 

图 2  B 污水处理厂工艺流程 

预处理主要为粗格栅；提升 台的提升流量为 2 900 m3/h，

提升

砂斗和油脂收

集槽

泵房内安装有 4 台离心泵，每

扬程为 14 m，其中 2 台离心泵配备变频器，其余 2 台离心泵软启动；细格栅间隙为 6 mm，

栅宽为 1500 mm，安装角度为 55°，配套螺旋输送压榨机直径为 280 mm。 

除油沉沙单元含 2 组平行曝气沉砂池，池型为矩形，每个池子末端设有储

。配有 10 台潜水曝气机（Q = 30 m3/h，N = 3 kW），2 套除油刮砂机（宽 6 m，有效水

深 3.4 m，N = 1.8 kW）。4 台排沙泵，2 用 2 备。 

 6 



高效斜管澄清及沉淀工艺主要用于去除大部分悬浮物、部分有机污染物及大部分磷。工

艺以 FeCl3 为混凝剂，PAM 为助凝剂，进行化学混凝、絮凝、斜管沉淀。该部分含 3 组平行

单元，每部分均集混合池、絮凝池、沉淀及污泥浓缩池于一体。混合池有效尺寸 3.4 m×3.05 

m×7.45 m，最小 HRT 为 1.82 min，池中配有快速搅拌器（D = 1250 mm，N = 2.2kW）；絮

凝池有效尺寸 12 m×6.5 m×6.42 m，最小HRT 11.8 min，池内装有 2 套慢速搅拌器（D = 2500 

mm，N = 1.5 kW），导流筒、反旋流挡板和十字导流板。沉淀和污泥浓缩池主要由进水区、

加强沉淀区、污泥捕获区和斜管澄清区组成。进水区设有浮渣收集管和 1 台浮渣泵用于浮

渣的收集和排放。加强沉淀区可使密度较大的 SS 直接在污泥捕获区沉淀，可去除大约 80%

的 SS。污泥捕获区为池子的下半部，四角用混凝土填充成 55°的斜坡，使污泥易流向池底。

每池配有 1 套中心传动带栅条刮泥机（D = 11.9 m，N = 2.2kW）和 2 台排泥泵（1 用 1 备，

Q = 80 m3/h，H = 15 m，N = 15 kW）。斜管澄清区由 2 套斜管、1 套支撑系统及澄清水收集

系统组成，斜管开口尺寸为 80 mm，与水平成 60°安装，斜管长为 1.5 m。为了适应进水水

质、水量的变化，沉淀池底部的部分污泥回流至混合池，回流比 3%~4%，以形成絮凝层，

增加结晶核，减少混凝剂的耗量，提高絮凝体的密度。每组池配置 1 台污泥循环泵（Q = 80 

m3/h，H = 10 m，N = 15kW）。 

该厂曝气生物滤池单元由进水渠、滤池主体、鼓风机、出水渠、清水池、反冲洗出水缓

冲池组成。曝气生物滤池的有效面积为 1 848 m2，分为 8 座平行生物滤池；滤池内填充轻质

滤料，厚 3.5m，堆积体积约 7200 m3，平均粒径 6 mm，相对密度小于 1。单座生物滤池有

效尺寸为 13.81 m×16.7 m×8.12 m，最大滤速为 7.7 m/h，最小水力停留时间为 1.05 h，回

流比 40%。CODCr负荷为 3.66 kg CODCr/（m3·d），BOD5 负荷 2.0 kgBOD5/（m3·d），NH3-N

负荷为 1.17 kgNH3-N/（m3·d）。特殊的是，曝气生物滤池进水包括沉淀池出水、滤池自身

反冲洗出水沉淀上清液、及曝气生物滤池出水回流水（回流比为 40%）。 

曝气生物滤池具有同步硝化反硝化和过滤的功能。由于使用淹没悬浮式颗粒滤料，且过

滤方向和曝气方向相同，因此滤床呈压紧状态，增强了滤床对悬浮物的截留能力。滤料表面

形成的生物膜中，表面含有硝化作用的自养型细菌，内层有反硝化作用的异养型细菌，当污

水通过滤床时，能够实现同步硝化反硝化。滤料的阻拦可以延长气泡与水的接触时间，提高

了氧传递效率。 

正常的设计负荷下，每天对每个滤池单元进行一次 20min 左右气水联合反冲洗，反冲

洗水采用过滤后出水。反冲洗水流方向与正常的过滤方向相反，且采用重力流，不需要反冲

洗水泵。 

该污水厂设计进、出水水质如表 6 所示，其他参数的最高允许排放浓度按照《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）的一级 B 标准执行。2007 年 5 月份的运行数据

表明（见表 7），出水 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TP 平均浓度分别为 58.1 mg/L、13.52 mg/L、

15 mg/L、14.14 mg/L 和 0.62 mg/L，达到 GB 18918-2002 的一级 B 标准。 

 7 



表 6  设计进、出水水质 

项目 进水/ mg/L 出水/ mg/L 去除率/% 

CODCr 400 ≤60 ≥85 

BOD5 250 ≤20 ≥92 

SS 250 ≤20 ≥92 

NH3-N 42 ≤15 ≥64.3 

TP 10 ≤0.5 ≥95 

表 7 污水处理厂运行效果 

项目 进水/ mg/L 出水/ mg/L 去除率/% 

CODCr 524.64 58.1 88.16 

BOD5 232.95 13.52 94.12 

SS 248.66 15.0 94.0 

NH3-N 44.59 14.14 67.26 

TP 5.49 0.62 88.71 

 

6  主要技术内容及说明 

6.1 规范的一般性内容的说明 

6.1.1 制定本技术规范的目的和适用范围的说明 

生物滤池是污水处理领域中最早和最广泛应用的工艺之一，生物滤池又分为低负荷生物

滤池（滴滤池）、高负荷生物滤池、塔式生物滤池以及曝气生物滤池等工艺类型。 

目前生物滤池设计主要是参照有关部门制定的城市污水等相关的部分工程建设设计规

范，整体上与环境工程领域标准化工作具有差距。因此，针对不同的污水特点及处理目标，